
LĪGUMS

MIERIZLĪGUMS
LATTELECOM TELIASONERA AB

100 miljoni Ls
Finansiālais ieguvums

Mierizlīgums Lattelecom 
lietā starp valsti un 

Zviedrijas telekomunikāciju 
koncernu TeliaSonera AB 

(2004.gads).

BŪTĪBA – 
bija formāli izbeigts tikai konkrētais 
tiesvedības process pret Latviju, 
nevis panākta galēja vienošanās, 
ka prasība pret valsti gandrīz 
100 miljonu Ls apmērā tiek atsaukta.

IEGUVUMS – 
tika izstrādāta un noslēgta gala 

vienošanās ar TeliaSonera par 
strīdus izbeigšanu pēc būtības.

VIENOŠANĀS
METSÄLIITTO GROUP

200 miljoni Ls
Finansiālais ieguvums

Vienošanās ar Somijas kokapstrādes un celulozes 
koncernu Metsäliitto Group par Baltic Pulp (celulozes 

rūpnīca) projekta izbeigšanu bez kompensāciju 
pieprasīšanas no valsts (2006.gads).

BŪTĪBA – 
vienpusēji uzspiežot jau noslēgta līguma ar ārvalstu investoru izbeigšanu, valstij ir 

pienākums maksāt kompensāciju par biznesa iespēju atņemšanu.

IEGUVUMS – 
ilgstošās un smagnējās sarunās tika 

panākts investora skaidrs apliecinājums par 
atteikšanos no kompensācijas 

pieprasīšanas.

MIERIZLĪGUMS
RĪGAS BRĪVOSTA NESTE OIL

11 miljoni Ls
Finansiālais ieguvums

Vidutāja loma mierizlīguma 
noslēgšanai starp 
Rīgas brīvostu un Neste Oil 
par piekļuvi terminālam 
(2004.gads).

R ISINĀJUMS
VITOL GROUP / AS „LATVIJAS KUĢNIECĪBA”

200 miljoni Ls
Finansiālais ieguvums

Risinājuma rašana, novēršot aizliegumu ārvalstu 
investoram (Vitol Group; Šveice) īstenot akcionāra 
tiesības AS „Latvijas Kuģniecība” (2011.-2012.gads).   

BŪTĪBA – 
tika atcelts nepamatots administratīvais lēmums īstenot akcionāra tiesības 
(novēršot reiderisma centienus).

IEGUVUMS – 
novērsta zaudēta starptautiskā 

tiesvedība.

MICROSOFT

10 miljoni Ls
Finansiālais ieguvums

Līgums ar Microsost par termiņa pagarinājuma 
valsts nelicencētas programmatūras 
valsts iestādēs licencēšanu, 
kā arī piekļuves tiesībām 
Microsost programmatūras 
izejas kodam (source code) 
(2005.gads).

L ĪGUMS
FINNJET

4 miljoni Ls
Finansiālais ieguvums

Līgums ar Finnjet (tagad - Tallink) 
par prāmja fraktēšanu, lai nodrošinātu Reval 
(tagad – Radisson) ķēdes viesnīcu viesu Rīgā 
izmitināšanu ASV Prezidenta Džordža Buša 
vizītes laikā (2006.gads).

R ISINĀJUMS

3 miljoni Ls
Finansiālais ieguvums

Vidutāja loma starp 
Kazahstānas investoru un 
Ventspils brīvostu 
par investora piekļuves 
tiesībām infrastruktūrai.
 
Domstarpības atrisinātas.

VENTSPILS BRĪVOSTA KAZAHSTĀNAS INVESTORS

R ISINĀJUMS

10 miljoni Ls
Finansiālais ieguvums

Vidutāja loma 
starp Rīgas domi un Vācijas 
investoru saistībā ar viesnīcu 
„Hotel de Rome” 
(tagad – „FG Royal Hotel”).

Domstarpības atrisinātas.

RĪGAS DOME VĀCIJAS INVESTORS

2006.

L ĪGUMS
SAS

Līgums ar skandināvu aviokompāniju SAS 
par AirBaltic 1995.gada Kopuzņēmuma līguma 

izbeigšanu (2010.gads).

IEGUVUMS – 
tika izbeigtas nesamērīgās valsts saistības pret SAS, tai skaitā, 

praktiski neierobežotais AirBaltic vadības atalgojuma apmērs.

Līdz 2004.gadam valsts pārstāvību starptautisko tiesvedību procesos veica prominenti vietējie un starptautiskie advokātu 
biroji, kuri deva priekšroku starptautiskai tiesvedībai šķīrējtiesās. Vidējās ārpakalpojuma izmaksas vienā lietā sasniedza vairāk 
nekā 2 miljonus latus. Lai efektivizētu valsts pārstāvības funkciju un samazinātu valsts budžeta tēriņus, kopš 2004.gada Valsts 
kanceleja uzsāka īstenot valsts interešu pārstāvēšanu, slēdzot stratēģiskus komerclīgumus, kā arī risinot domstarpības ar 
ārvalstu investoriem. Līdz šim visos gadījumos ir izdevies panākt valsts interesēm maksimāli atbilstošu risinājumu, t.sk., 
panākot mierizlīgumus un novēršot jautājumu nonākšanu līdz starptautiskajai tiesvedībai (šķīrējtiesu procesiem).

© Valsts kanceleja. 2013.

LIETAS, KURĀS 

VALSTS KANCELEJA PANĀKUSI
VALSTS INTERESĒM ATBILSTOŠU RISINĀJUMU,
NOVĒRŠOT ZAUDĒTUS STARPTAUTISKĀS TIESVEDĪBAS PROCESUS

LIETAS, KURĀS 

VALSTS KANCELEJA PANĀKUSI
VALSTS INTERESĒM ATBILSTOŠU RISINĀJUMU,
NOVĒRŠOT ZAUDĒTUS STARPTAUTISKĀS TIESVEDĪBAS PROCESUS


